Zápis z 55. konventu Pražského seniorátu ČCE

2. zasedání, 12. 11. 2016, Praha – Dejvice
 ________________________________________________________

Konvent zahájil předseda konventu Matěj Cháb krátce po deváté hodině ranní

Úvodní pobožnost: Modlitba Jan Mašek, dejvický kurátor, kázaní Pavel Ruml, dejvický farář

Texty:  Ef 2,19-22; 3,10-12 ..a článek z Creda - věřím – svatou církev obecnou“:

Co znamená “věřit církev?” Církev je tělem Ducha svatého, byť není konečným cílem Ducha svatého. Církev však ve své historii mnohé lidi zklamala. Má ještě dnes zvláštní význam, mají křesťané nějaký vliv? Minimálně.  Křesťané však nemají usilovat o vliv církve, ale soustředit pozornost svou vlastní, i pozornost odpůrců církve na toho jediného, jenž je důležitý. Tím je Spasitel. Proto je tu církev, to je její úkol. Církev je tu proto, aby shromáždila křesťany, kteří budou pozornost svou vlastní i pozornost světa, dokonce I pozornost nepřátel směrovat k Pánu církve. K tomu ať slouží i tento konvent.

 
Ustavení zasedání: Prezence, přiznání členství ostatním kazatelům v seniorátu, kteří jsou v činné službě -  schváleno a přiznání členství s hlasem poradním navrženým účastníkům konventu - schváleno, slib poslanců (Tisk č.1)

a přiznání členství s hlasem poradním navrženým účastníkům konventu

Volba zapisovatelů (br. Vojíř, br. Špirko, Radotín), verifikátorů (br. Hejzlar, s. Vojkůrková, br. Malý) skrutátorů - z mládeže: M. Zemánková, B. Roll, M. Opočenský, T. Vokatý,  - všichni zvoleni aklamací zjevnou většinou.

Vzpomínka na zesnulé pracovníky seniorátu
Benešov:4.9.2016 zemřela ve věku ned. 81 let Jarmila Mertlová, roz. Kloudová, presbyterka sboru

Uhříněves: Jiří Zejfart, zemřel 8.12.2015 ve věku 87 let, farář v Karlových Varech a Vysokém Mýtě, presbyter sboru

Vinohrady: Pavel Filipi, zemřel 28.12.2015 ve  věku 79 let a Janu Tomkovou, presbyterku, zemřela 5.10.2016 ve věku 67 let

Žižkov I: zesnulá  Eva Kratochvílová (dlouholetá účetní Kalicha)

Jižní Město: Pavel Urbánek (někdejší presbyter), Bohuslav Kejř (dříve kazatel, aktuálně presbyter)

Smíchov: Jan Wagner, výrazný člen smíchovského sboru, ve věku 64 let; Jaroslav Kratochvíl, dlouholetý presbyter, ve věku 81 let

Horní Počernice: ses. Ludmilu Dorschnerovou, dlouholetou presbyterku a pokladní našeho sboru, která zemřela 26.12.2015

Soběhrdy: Helena Černá, dlouholetá členka Jarovského sboru a v poslední době našeho sboru v Soběhrdech.

Modlitba:
Pane Bože, s vděčností se ohlížíme za všemi, které jsi z našeho středu přijal do své náruče. Jsme vděční, že jsme směli spolu s nimi pracovat na Tvé vinici, že jsme skrze ně dostávali v našich sborech mnohá obdarování. Moc Tě prosíme, abys nám připomínal jejich svědectví, aby nám bylo povzbuzením i orientací. Amen.
Schválení programu
Konvent schvaluje pořad jednání tak jak je uveden v tisku číslo 0  -pořad jednání jednání  

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou 

Rozhodnutí o výlohách  

Návrh usnesení: Bude vykonána sbírka na pohoštění, výdaje na cestovné budou uhrazeny ze seniorátních repartic a to takto:  jízda autem obsazeným třemi a více členy konventu  bude hrazeno plné cestné, jízda jedné nebo dvou osob v autě - hrazeno ve výši hromadné dopravy, hromadná doprava v plné výši.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Volba seniorátních revizorů:
Navržení: Tomáš Jelínek, Pohlová Miroslava, Nadrchal Štěpán, Petr Ženatý, Svobodová Eva, Fučíkovská Jana, Šilar Jakub, Gunter Jaroslav, Daniela Doucková, Gunter Jaroslav, Thurzová Alena,  

volba aklamací potvrdila všechny nominanty jednotlivě na dvouleté volební období

Zpráva předsednictva o plnění usnesení 1. zasedání 55. konventu (Tisk č.2)
M. Cháb konstantuje, že usnesení jsou plněna

Zpráva seniorátního výboru (Tisk č. 3A)
Roman Mazur ze zprávy vypichuje 3 body, na kterých mu zvlášť záleží:

a. kurz základů evangelické teologie (tipuji, že nastoupí asi 30, 25 bude studovat, 15 dokončí).

b. byt pro seniorátního faráře, bydlení v opraveném bytě pro Jakuba Malého. Oprava 110.000 Kč, nebyla rozpočtována. Fond bydlení je proto v záporných číslech, berte na vědomí přejně, budeme muset doplnit fond.

C. záleží mi na tisku 11b – k  tomu se vrátíme. Částečně záměrně, částečně shodou okolností jsme se zabývali problematikou malých sborů. Chceme navrhnout změny v odvodu repartic

Informace o projektu Truhlářská, Tisk 3.b.
Jan Mašek: Stručnou zprávu jste dostali jako tisk 3B. Tam jsou všechna fakta. Nyní pouze připomínám, že dům v Truhlářské je památný pro celou naši církev. Sídlily tam tři sbory (AV, HV, německy hovořící sbor). Apeluji na sbory v Praze 1,  aby se zapojily do jednání o možných aktivitách v daném domě.

8.Tisk č. 13  - Volba seniorátního faráře Jakuba Malého na období 2017 – 2021
Roman Mazur uvádí volbu slovy: Je dlouhodobě zavedeno, že senior má k ruce seniorátního faráře. SF má tři hlavní úkoly: kancelář, zástupy, nahrazovat seniora v jeho sboru. Máme dojem, že svou práci dělá Jakub dobře až výborně, proto ho chceme volit. Všechny ostatní věci, do bude dostávat, máte v tisku 13. Ort: je upravena pracovní náplň? Mazur: Je upravena už od minule, to je ten širší odstaven uprostřed. Dnes bychom hlasovali o jediné větě: od ledna 17 do prosince 21.

Pechar: Ať se Jakub Malý ukáže! Malý se ukazuje.

Volba nesmí být aklamací. Konvent k volbě na volebních lístcích

J. Ort otevírá  rozpravu

Zvonek Šorm: Jak je to s mládeží? Potřebuji vyjasnit.

Mazur: ať odpoví Jakub nebo mládežníci

Matěj Opočenský: mládež má vlastní zprávu, tam mnohé najdete. SOM dokáže řadu věcí sám, ale je „vyšťaven“. Já nejsem schopen suplovat roli sen. Faráře. Snad se najde model spolupráce s Jakubem, než se najde plnoúvazkový farář. Snad to bude reálné.

Ester Čašková: návrh na ukončení rozpravy:

Aklamací ukončeno.

Zpráva o rekreaci seniorů v Chotěboři
Ort: zpráva velice pěkná a milá

Zpráva poradního odboru pro přechod k samofinancování  

M. Cháb:  Pracují tři faráři a tři laici, řeší též neekonomickou náplň. . Minulý rok seniorátní konference. Nyní vychází seriál o přechodu v Českém bratru. Materiál: Jak ve sboru mluvit o penězích z autorské dílny Zdeňka Šorma. Mám tu 28 paré, k dispozici, budeme také rozesílat do sborů.

Zpráva o jídle pro bezdomovce
Potravinová pomoc stále běží 2x týdně, poděkování všem zapojeným sborům (P. Špirko)

Ohlášení výsledku hlasování volby seniorátního faráře Jakuba Malého:
77 hlasů, 74 pro, 3 proti

Jakub Malý zvolen, gratulujeme!

Zpráva mládeže
B. Roll: Potýkáme se s nedostatkem farářů pro práci s mládeží. Řešíme, hledáme, oslovujeme, vypadá to nadějně.  Dále organizujeme dvě velké akce – Svatí blázni, bude v divadle Mana, ve větším stylu, celodenní festival, večer koncert, dostali jsme finanční dotaci od seniorátu. Druhá akce: Báječnej bál, evangelický, kulturní centrum Zahrada. Dále potřebujeme kontakt na nástěnkáře ve sborech. Potřebujeme kontakt na všechny potenciální mládežníky.

 Tisk č. 5 – zpráva pastýřské rady
Jen se podívejte, není třeba komentáře (M. Hrubeš)

Zpráva o činnosti seniorátního představenstva JJ
Není třeba komentovat, vše zapsáno

Tisky středisek diakonie
Ort: je tu někdo z diakonie? Není.

Zemánková: mám zdravici od ředitele střediska Diakonie Praha: „Dovolte, abych vás srdečně pozdravil a popořál pokojné rokování. Vše podstatné naleznete ve zprávách. Nemohu se účastnit osobně. Máme mnoho podporovatelů. Příští rok začne působit nový ředitel, proto se tímto loučím. Za uplynulými osmi lety se ohlížím s vděčností.“ Jakub Suchel, ředitel střediska Diakonie Praha.

Tisk 8a Hospodaření a rozpočet:
Ort: provede nás někdo tabulkami, nebo jsme odkázáni na vlastní schopnosti?

Skuhrová: Nevím, jak provádět tabulkami, je to tisk 8. je tam výsledovka a rozvaha, na další straně je rozpočet na rok 2017, je strukturovaný, dále vysvětlení k jednotlivým položkám, stavy na začátku, na konci, zpráva o stavu solidárního fondu. Je tam nyní 50 t., ale už máme žádost na 32 t.

Tisk Návrh rozpisu repartic na rok 2017
Skuhrová: repartice jsem již vysvětlovala na schůzi kurátorů. Proti předchozím letům došlo k malé změně. Máme 5 pilířů: výnosy z hospodářské činnosti, výnosy vůbec, počet platících salárníků, počet účastníků bohoslužeb a počet členů s hlasovacím právem. Ty první dvě mají 60 procent, další faktory 40 procent. Myslíme, že reparticemi mají být zatíženy více sbory ekonomicky aktivní, pokud mají budovy. Proto jsme posílili procenta o 5 procent.

Tisk 10 zápis z revize hospodaření pražského seniorátu 2015
Ort: přehledné, jasné, nyní si to ještě projděte

Sestra Poláková: nepotřebuje komentovat

Tisk 10b soupis sborového hospodaření za rok 2015

***

PAUZA 15 MINUT

***

Rozprava ke zprávám
Ad zpráva předsednictva

Skuhrová: je to neobvyklé, ale udělali jsme chybu. Loni byl schválen přenos přebytku hospodaření do seniorátního rozpočtu. Přitom předchozí konvent rozhodl, že přebytek bude převeden do fondu seniorátního bydlení. Proto navrhuji revokaci usnesení 2015 a nahrazení usnesením 2015. Návrh tímto podán.

Návrh usnesení: Konvent se usnáší, aby přebytek hospodaření z roku 2014ve výši 29 809,08 Kč byl přeúčtován z vlastního jmění seniorátu do fondu bydlení seniorátních farářů.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Bratr Teca: ad patronát na sbory. Jsem stále ještě nový. V čem spočívá patronát?

Skuhrová: Patron je takový styčný důstojník mezi sborem a SV. Je to prostředník pro komunikaci. Patron tam jede na vizitaci spolu s pověřeným farářem, přijímá sliby staršovstva. Patron by se měl alespoň jednou ukázat.

Martin Hrubeš: k projektu Truhlářská. Přikláním se k tomu, aby se ta skupina místo myšlenkou muzea jak využít dům pro děti a mládež. Muzeum, to by byla trochu škoda.

Ke zprávě seniorátního výboru ještě někdo?

Jan Rataj, Soběhrdy: Sbor ve Zruči. Co s ním?

Tomáš Trusina. Ve Zruči není členstvo. Jedna rodina odešla do CB. Probíhá práce díky Petrovi Tureckému.

Turecký: 0Probíhá studium Bible, probíhají bohoslužby 1x měsíčně, biblická 1x měsíčně, + velikonoční setkání. Chodí okolo 8 lidí. Na bohoslužbách není jediný člen, ale jsou tam příznivci zvenku. Už dva roky trvá spolupráce s městem. Tlampače přinesly 7-8 lidí chodívá do spolkového domu.

Trusina: Zatím podporujeme práci v současné podobě. Zruč je zatím město, které se vylidňuje. Sbor by měl dostat podporu cestovních nákladů. Před pár lety prodali modlitebnu v Uhlířských Janovicích, měli peníze, pak se přidružily sbory k sousedním sborům. Problém je finanční. V domě žijí Kratochvílovi, kteří jsou v nájmu. Dům je skanzen ze 70-tých let. Dům se bude muset buď nákladně renovovat, nebo prodat.

Tomáš Fendrych, solidarita farářů: Omlouvám se, spíše do kolonky volné návrhy. Nechci působit jako pátá kolona odboru pro samofinancování. Nyní konečně pracujeme s čísly. Většinu peněz nyní ukládáme, snažíme se, aby nepřišel pád, ale hladké přistání, přesto mám obavu, jestli nám teď v tuto chvíli neutíkají jiná čísla: nedostatek farářů. Čísla jsou hrozivá. Počet studentů teologie klesá volným pádem. Myslím, že s tím nic neděláme. Nejsem si jistý, jestli se tomuto tématu věnujeme. Hledáme příčiny? Není potřeba. Nejsou faráři náležitě odměňováni. Tohle mi nikdo asi nebudete vyvracet. Dříve to bylo pro psance a hrdiny, dnes je to však jinak. 15.000 Kč měsíčně nestačí, nedorovná to služební byt. Nechť se dělá něco pro faráře hned. Mobil, notebook, internet, služební vůz. Neměli bychom bít na poplach, že stejně přese všechno potřebuje církev studenty bohosloví?

Jaromír Strádal: Pozvání do Chotěboře: 10. června, je to pro seniory, nemusí to být osmdesátníci. Sneseme i babičku s vnoučátky. Téma: Pod ochranou Nejvyššího

Ort: k mládeži. Chci se zeptat, zda som nečeká na faráře jako na spasitele? Je to chyba. Máte skvělého virilního člena jako faráře. Když se podívám, co chcete dělat, a přejete si, aby akce byly naplněny, tak se ptám, zda si uvědomujete, že farář pro mládež bude mít své nápady a potřeby uplatnění. Neměli byste si spíše uvědomit, že všechno, co plánujete, nezvládnete dělat?! Víkendovky? Nemůžete zvládnout. Dělejte více z radosti, nikoliv pod bičem, že musíte naplnit všechny své velké plány.

Opočenský: mládež si toho bere hodně, bere si velký díl odpovědnosti. Zároveň si uvědomuje odpovědnost za program pro konfirmandy. Bez konkrétního faráře pro mládež to nepůjde. Není to volání po spasiteli, ale spíše vědomí toho, že budoucnost mládeže záleží na přítomné mládeže. SOM si uvědomuje a cítí, že „poptávka“ ve sborech po fungování mládežnické platformy je velká a že SOM není schopen poptávku naplnit.

Ort: Tady se mluví o tom, že farář zachrání probíhající práci. Nesouhlasím zásadně. SOM pracuje ve velice citlivé oblasti. Pokud si bude brát takhle velkou odpovědnost, není to správné. Máte dělat akce pro radost a vy máte strhávat další. Zásadně nesouhlasím s myšlenkou, že faráři jsou spásou.

David Řehoř, Hvozdnice: jsem úplný elév, třese se mi hlas. Nazdvihlo mě ze židle, jak je fantastické, že se SOM věnuje své práci a kolik akcí dělá. Jen houšť! Prodává /podává církev své myšlenky správným způsobem správnému publiku? Mládež je budoucností obecně všeho. Nepřipadá mi vhodné umravňování, že toho nemají tolik dělat. Klobouk dolů, dělejte toho víc!

Zemánková: Jsem zainteresovaná skrze své děti. Pražské sbory mají své mládeže. Zvou se na akce navzájem. SOM vyvíjí velkou aktivitu, ale přijde 12, 20 lidí. Myslím, že akcí je příliš a nepůsobí ty akce navenek, je to pro nás, je to dovnitř. SOM vynaloží velké úsilí, ale příliš velké. Nemyslím, že seniorátní farář pro mládež by v tom byl velkým přínosem:

Benjamin Roll: O nás bez nás?! Neděláme o tolik akcí víc. Zkoušíme pár nových věcí. Víkendovky pro konfirmandy, letní výlet. My to děláme zadarmo, ve volném čase. Seniorátní farář pro mládež by to mohl zastřešovat.  Jsou různé akce, Všeliká mládež, modlitební setkání, ale schází propojení. Potřebujeme, aby to byl člověk, který má autoritu a auto.

Turecký: a co propojení s Martinem ve zdi?

Roll: Ano, taky tak

Řeháček: Musí být farář plnoúvazkový? Nemůže být půlúvazkový?

Roll: Nevíme, zda by to fungovalo. Když byl Jakub, fungovalo to, ale ukázalo se, že to není udržitelné.

Trusina: Sledoval jsem sen. faráře z dálky. Myslím, že ta funkce má smysl. Další rovina je pastýřská. Ne každý z nás to umí, ne každý má kapacitu. Praha má větší přesah a větší odpovědnost. SOM se snaží vybrat někoho odpovědně, ne jen zaplnit místo. Neviděl bych jako dobré a zodpovědné, aby se to místo pohřbilo. Rád nesouhlasím s Jiřím Ortem.

Vymětal: Jako první sen. farář pro mládež jsem si to důkladně přečetl. Zpráva mládeže je nejlepší zprávou. Hodně se mluví o misii. Odbor prosí o pomoc. Berte vážně, oč vás SOM prosí.

Mazur: Krátce o potravinové pomoci: běží. Díky střídání a jednoduchosti to běží. Lukáš Kalina se možná odstěhuje z Prahy. Koordinuje čtvrtek. Kdyby někdo měl hořící srdce, nechť se přihlásí.

Vymětal: Chtěl jsem poděkovat Magdě Marešové a Petrovi Špirkovi. San Egidio však pomáhá lépe. Navrhuji, aby konvent pověřil vytvoření pracovní skupiny potravinové pomoci. Podívat se, jak se to řeší jinde.

Mazur: SV vytvořil sociální komise byla zřízena, ale usnula. Mikuláš je mimochodem členem.  

Zpráva o JJ

Tomáš Fendrych: jsem stavař. Pohybuji se po jiných sborech. Máme projekty, máme granty, nepůjde to na stavby. Církev vlastní poměrně velké množství budov. Je to majetek, starost, odpovědnost. Možná v řádu 1 miliardy. Všude nutná údržba. Finančně slabá sbor, který nemá střechu a nemá na faráře, nebude mít asi brzy na pokrývače. Nyní je starost na jednotlivých sborech. To by však mělo být více sdíleno. Mělo by to více zajišťovat církevní ústředí. V 80-tých letech existoval poradní odbor, který pečoval o budovy sborů a nabízel centrální pomoc. Dnes by to mohlo být více profesionální. Jak připravit stavbu, jak vybrat architekta, jak vybrat firmu. Máme pravidla? Jsme charakterově veřejně právní instituce, ale každý si to dělá, jak chce. Snad by byl na místě návrh na synod, aby se nějaký odbor zaměřený na pomoc zřídil.

Pavel Pokorný: Zaujaly mě projekty hmyzí dům, hmyzí soužití, malý gangster. To mě vzrušuje svou tajemností, dívka a démon!

Mazur: problémy v diakonii: dva zásadní: vedení diakonie je v rozporu. Dozorčí a správní rada jsou v rozepři. Je to špatné. Naše sbory, dejvické a strašnické, jsou hrubě nespokojeny s novým ředitelem. Nyní mají pocit, že se stalo něco, o čem nevěděly a s čím nesouhlasí. Nemělo by se to zametat pod koberec.

Mašek: jsem z potrefeného sboru. Problém byl v tom, že jsme se sice partnerskými sbory, ale o výběrovém řízení jsme byli seznámeni neoficiální cestou a nebyli jsme přizváni do výběrové komise. Ředitel Suchel má skvělou reputaci, nechápeme, proč uspěl protikandidát. Protestujeme proti způsobu i výsledku volby. Naše staršovstvo o tom jednalo, během jednoho dne se sepsala petice, kterou podepsalo 100 lidí (podpora Suchela).

Řeháček: Dozorčí rada se vymezila. Nesouhlasíme. Správní rada nekomunikovala, nespolupracovala, neznáme kandidáty, neznáme nic. Cítíme se odstaveni. Před dvěma roky jsem tu stál s br. Farářem na téma slučování středisek. Vnímám tu současnou situaci podobně

Trusina: Vlašim odcestovala do jiného seniorátu, proto schází zpráva. My jsme nadále aktivní, středisko funguje, matky s dětmi mají zájem, děti s námi jezdí na tábory, já tam jezdím každý čtvrtek. Středisko je velmi otevřené spolupráci se sborem.

Br. Hon: shodou okolností jsem byl předsedou dozorčí rady střediska v Krabčicích. Já jsem vycouval. My jsme jako dozorčí rada dostali zprávu až jako poslední. Měl jsem špatné zkušenosti. Můj dojem je takový, že to je formálně církevní organizace, jen podle názvu.

Zpráva o hospodaření seniorátu

Zdena Skuhrová

My jsme zapomněli připravit usnesení. Konvent musí určit, kam půjde adventní sbírka. Zde jsou možnosti:

a.Seniorátní solidární fond

b.Fond pro bydlení sen. Farářů

c.Podpora projektů v ústeckém seniorátu

Jak využít? Dnes musíme rozhodnout

Matěj Cháb: využijte lístečky. Není to takhle hlasovatelné.

Zvonek Šorm: Reakce na Tomáše Fendrycha: ohledně ohodnocení farářů: chci potvrdit, že to tak je. Nyní máme jen dva vikáře. Vypadá to, že to bude dlouhodobější trend. Další věc je, že finanční ohodnocení rozhoduje. Vikář má 12000 Kč. Je to nepoměr. Snaha byla. Když SPEK jednal, byla snaha narovnat. Nicméně s minulou SR jsem na toto téma již mluvil. Nyní znovu: Potřeby začínajících farářů. Když jsem začínal, rodiče mi museli koupit oblek. I dnes jsou jiné pomůcky, které jsou potřeba. Většinou to řeší rodiče. Nyní je snaha zjistit benefity. Začínající balíček. Oblek. Kopírka, auto…0

Martin Hrubeš: Ať to jde dál a výš v podobě návrhu, nejen v podobě zaznění

Benjamin Roll: jsem student bohosloví. Finance nejsou jedinou věcí. Je to důležité, ale důležitější je, jak se o farářském povolání mluví, jak moc se předkládá pro mladé lidi jako atraktivní.

Mazur: Dovoluji si doplnit. Není to jen o začínajících farářích, nejen o financích. V poslední době odešlo 30 farářů. Peníze jsou součástí, ale nikoliv jedinou.

Zdeněk Turek: Chci mluvit o tom, o čem se nikdy nemluví v žádných zprávách. Jsou obory, ve kterých lidem církev slouží. Nemluví se o tom na konventu, nemluví se o tom pak ani ve sborech. Měli jsme schůzku dobrovolných vězeňských kaplanů. Většinou o to lidé v církvi nevědí a nechápou, že je to součást práce církve. Tak to je podnět k zamyšlení. Doplňuji, že vězeňská služba má tabulky, které jsou zaplněny. V příštím roce se tabulky zvýší. Příští rok přijde navýšení. Faráři možná chybějí nejen na sborech, ale také ve vězení. Je možno působit dobrovolnicky. Kontaktujte mě.

Teca: Diakonie má zprávu navíc, které se mohou přečíst v ohláškách. K potravinovému projektu: ať se zapojí pražské sbory. V seniorátu, nebo v Praze? Nám přišla výzva opakovaně. Pro nás je to nereálné. My raději na Kladně. Nemáme kapacitu dělat na obou místech.

Rozhodování o zprávách (hlasování)
Konvent bere na vědomí zprávy obsažené v tiscích 2, 3, 4, 5 6, 7, 10 … - aklamací ano

Konvent schváluje návrh repartic na rok 2017, tak, jak je uveden  podle tisku číslo 9 – aklamací ano

Konvent schvaluje zprávu o hospodaření seniorátu 2015, jak je uvedeno v tisku č. 8 – aklamací ano

Konvent schvaluje rozpočet na rok 2017 podle tisku 8 – aklamací ano

Konvent schvaluje účetní závěrky 2015 podle tisku č. 8 – aklamací ano

Konvent schvaluje převedení hospodářského výsledku za rok 2015 ve výši 1605 Kč do fondu bydlení sen. Farářů – aklamací ano

Všechna usnesení přijata zjevnou většinou.

Další vstupy:
Zemánková: oznámení o autobusu (výstava),

Abigail Galušková hledá možnost bydlení v Praze. Obraťte se na Pavla Kaluse.

Jaromír Strádal: pozvánka na konferenci o islámu, které pořádá sdružení evangelikálních teologů

***

PŘESTÁVKA NA OBĚD

***

Nový stav přítomných: 74

Přicházíme k novým návrhům

Návrhy usnesení vyšlé z Rozpravy ke zprávám

Návrh M. Vymětala na vytvoření komise pro potravinovou pomoc
Konvent pověřuje seniorátní výbor vytvořením a soustavnou podporou pracovní skupiny pro seniorátní projekt potravinové pomoci

Hlasováno aklamací- pro 3,  návrh nebyl přijat

Protinávrh
Konvent pověřuje SV, aby se ve spolupráci se svou sociální pracovní skupinou věnoval soustavné podpoře potravinové pomoci

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou
Návrh Z. Skuhrové o adventní sbírce:
letošní seniorátní adventní sbírka bude rozdělena rovným dílem mezi solidárním fondem a fondem bydlení sen. farářů.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Návrh Z. Turka -  Informovanost ohledně vězeňské služby:
Konvent pověřuje SV a předsednictvo konventu, aby zvážilo možnosti, jak informovat konvent a sbory v seniorátu o práci kaplanů a dobrovolníků v jiných institucích (VS, nemocnice, vojska)

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Návrh J. Maška ohledně diakonie
Konvent ukládá SV, aby si od vedení diakonie vyžádal vysvětlení, proč do výběrového řízení nového ředitele Střediska Praha nebyly zapojeny partnerské sbory ani dozorčí rada střediska (Mašek)

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Návrh T. Fendrycha ohledně církevních budov
Návrh na synod: Synod pověřuje SR, aby pro své 4. zasedání 34. synodu zpracovala analýzu stavu nemovitých věcí v majetku sborů ČCE a navrhla koncepci péče o ně (Fendrych)

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Br. Mašek: pravidla grantového systému
Zemánková navrhuje hlasovat o předloženém návrhu: konvent schvaluje Pravidla pro mikroprojekty Pražského seniorátu ČCE předložená v tisku 3B na straně 2, a bere na vědomí vzorovou výzvu a vzorovou žádost předložené v tisku 3B na straně 3 a 4.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Volba grantové komise
Okruhy – počet členů komise a délka mandátu

Návrh na dobu odpovídající délce funkčního období SV, do roku 2021 (Řeháček)

Hlasováno sčítáním. Nový počet přítomných konventuálů v sále: 67

Hlasování aklamací: Pro 35, proti 22, zdrželo se 10

Návrh přijat

Volba členů komise

Kandidáti Jan Mašek, Tomáš Vokatý, Petr Černý, Benjamin Roll, Jakub Malý

O jednotlivých kandidátech bylo hlasováno aklamací, všichni byli zvoleni za členy komise na období do roku 2021 zjevnou většinou.

Návrh usnesení podle T. Fendrycha
Konvent vnímá znepokojivý  úbytek duchovních naší církve, odchody farářů z činné služby a klesající zájem mladých lidí o studium bohosloví jako závažnou starost a odpovědnost všech členů naší církve.

Konvent žádá synod, aby pověřil synodní radu přehodnocením současného  finančního ohodnocení duchovních včetně jejich materiálního zabezpečení a stanovením nových pravidel vymezujících povinnosti sboru vůči faráři v této věci.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Konvent vnímá znepokojivý  úbytek duchovních naší církve, odchody farářů z činné služby a klesající zájem mladých lidí o studium bohosloví jako závažnou starost a odpovědnost všech členů naší církve.

Konvent žádá staršovstva sborů, aby poskytovala svým kazatelům účinný zájem a podporu u vědomí, že budování a rozvíjení života ssboru je výsledkem jejich společné práce.

Konvet žádá staršovstva a členy sborů,  aby aktivně hledali, motivovali a povzbuzovali ve svém okolí zájemce a uchazeče o studium bohosloví.   

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Rozprava k tisku 11B - Roman Mazur: otevírám nový tématický blok o financování církve  

Klíčovým úkolem církve je přejít na financování. Na začátku vybíráme 100.000 Kč, v budoucnosti 350.000 Kč (ve stálých cenách).

Klíčové je v bodě 3. Nároky na jednotlivé sbory jsou velmi rozdílné. Jsou sbory, kde nepocítí diferenci, zda odvádější 30 nebo 170 tisíc. A jinde jsou vážné potíže. Například Benešov a Soběhrdy. Podle mého soudu to nemůžeme přejít. V obou sborech je 30 lidí v neděli. Kdybychom připustili snížení úvazku, nebude to dobré. Druhá věc je lidská. Obtížně se vysvětluje manželce, že je nejistota úvazku v budoucnosti. Je tu disproporce. Jsou silné a bohaté sbory, jsou sbory na hranici přežití. Tahle disproporce nás vede (viz bod 6): Synod ukládá SR, aby v dalším zasedání synodu (viz návrh… „jak se opřít o solidaritu…“ 3. návrh: konventu ukládá SV, aby…

Návrh na ukončení rozpravy

Pro 26, návrh nepřijat

Po ukončení rozpravy hlasování o usnesení

A. (návrh na synod 2017:) Synod ukládá synodní radě, aby 4. zasedání 34. synodu (v roce 2018)připravila variantní koncepci odvodů za kazatele do Personálního fondu, která by kombinovala paušální část stanovenou podle obsazeného úvazku a poměrnou část stanovenou podle personální a hospodářské síly sborů.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

B. Konvent pověřuje poradní odbor pro přechod na samofinancování, aby do února 2017 připravil a jménem konventu odeslal menším a chudším sborům seniorátu dopis s přehledem současných možností, jak se opřít o solidaritu větších a bohatších sborů a seniorátu i celé církve při přechodu na samofinancování.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

C. Konvent ukládá seniorátnímu výboru, aby příští rozpis repartic připravil i ve variantě, která bude v jednom z hledisek pro jejich výpočet výrazněji zohledňovat výnosy hospodářské činnosti, pokud tyto překročí nad 100.000 Kč ročně.

hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Návrhy ze sborů
Žižkov II: Do řádu o správě církve doplnit do článku 11 bod 8 …. Členem staršovstva sboru nemůže být zvolen zaměstnanec sboru...

Následuje rozprava:

Tomáš Fendrych: Co když už je zaměstnanec členem staršovstva

Zvonek Šorm: Nadbytečné. Staršovstva jsou svéprávná, zvládnou to ukočírovat

Jaroslav Pechar: Nemáme tolik lidí, je to kontraproduktivní, podobné problémy jsou s analogickým omezením v diakonii. omezíme aktivní laiky

Matěj Cháb: jsem pro návrh. Staršovstva už mají svá omezení. Navrhuji tento bod dát do článku 11 s možností o podání dispensu.

Hlasování o žižkovském návrhu: aklamací, pro zjevná měnšina nebyl schválen

Hlasování o protinávrhu br. Chába: hlasováno aklamací, pro zjevná menšina, návrh nebyl přijat

Návrh Jižního Města: Konvent PS žádá synod, aby evangelická akademie byla přiměřeně zastoupena. EA nemá na synodu žádný hlas

Rozprava k návrhu:

Šarounová: je to sice logické, ale zbytečné, neboť jsou tam poradci. Diakonie má přece jen výsadní postavení… Další věc je, že návrh je nehlasovatelný

Diskuse ukončena

Pozměněný návrh: synod ukládá SR, aby do příštího zasedání synodu připravila usnesení aby evangelická akademie byla přiměřeně zastoupena

Hlasováno aklamací, pro: 17 návrh nebyl přijat

Návrh konventu ke změnám církevního zřízení
Tabulka o změnách církevního zřízení

A ) změny § 9 CZ, hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

B ) usnesení 8 – Změny navržené v synodním tisku 18/6 - kazatelská místa, návrh na otevření rozpravy – 21, rozprava nebude otevřena návrh

Hlas proti, Opočenský: Je to vágně formulované. Máme presbyterně-synodní zřízení. hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

C ) Změny CZ § 23, § 25 a § 28, odst 14 hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou 

D ) bod D změny CZ § 28, odst. 1. hlasováno aklamací, přijato zjevnou většinou

Závěrečná modlitba – Martin Sabo

Poslední oznámení: Příští konvent se bude konat 11.11.2017

Zapsali: Václav Vojíř, Petr Špirko

Podepsáni

…....................................
….............

Petr Špirko, zapisovatel 
dne

…....................................
….............

Václav Vojíř, zapisovatel
dne

…....................................
….............

Samuel Hejzlar, verifikátor
dne

…....................................
….............

Kateřina Vojkůvková, verifikátor
dne

…....................................
….............

Jakub Malý, verifikátor
dne

…....................................
….............

Matěj Cháb, předseda konventu
dne
